
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 17 maggio 2002 - Deliberazione n. 2084 - Area 
Generale di Coordinamento Att. Soc. Ass. Soc - Sport Tempo Libero - Spettacolo - Osservatorio regionale 
per le politiche sociali e S.I.S. Regionale ex art. 21 L. 328/00 - Approvazione schema di convenzione 
con Università “Federico II” di Napoli. 

 
omissis 

PREMESSO 
- che la L. 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” prevede che le Regioni istituiscono un sistema informativo dei servizi sociali 
per assicurare una compiuta conoscenza dei bisogni sociali, del sistema integrato degli interventi e dei 
servizi sociali e per poter disporre tempestivamente di dati ed informazioni necessari alla 
programmazione, alla gestione e alla valutazione delle politiche sociali; 

- che con deliberazione di Giunta Regionale del 31.12.2001 n. 7289 la Regione ha istituito 
l’Osservatorio Regionale per le Politiche Sociali ed il Sistema Informativo Sociale (S.I.S.), affidando ad una 
delle Università Campane, da individuarsi con successivi adempimenti, la realizzazione del S.I.S., 
impegnando nel contempo la somma di £ 1.000.000.000 pari ad Euro 516.456/90, sullo stanziamento del 
capitolo 7870 del bilancio 2001; 

- che con riferimento alle risorse riservate per la prima annualità del nuovo periodo di 
programmazione, la Regione Campania intende dare priorità alla definizione di una base conoscitiva 
comune a tutti gli ambiti territoriali individuati dalla Regione con deliberazione di Giunta Regionale del 14 
maggio 2001, n. 1824 per la gestione unitaria del sistema locale dei servizi sociali a rete ed in particolare 
nella progettazione di un sistema informativo sociale regionale; 

CONSIDERATO 
- che con Deliberazione n’ 7289, del 31.12.2001 la Giunta Regionale della Campania ha ritenuto di 

dover procedere in continuità e raccordo con le attività realizzate, in applicazione della Delibera G.R.C. 
n. 8857 del 30.12.99; 

- che le attività dell’Osservatorio per le Politiche Sociali rientrano nella programmazione del sistema 
integrato di interventi e servizi da realizzarsi ai sensi della L. 328/00 e necessitano il coinvolgimento di 
Università competenti in materia di politiche sociali; 

- che alle due Università Campane dove è presente il dipartimento di sociologia, è stato richiesto di 
presentare un progetto di Osservatorio Regionale per le Politiche Sociali ed il Sistema Informativo Sociale; 

- che fra le due Università contattate, solo l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” ha inviato 
un Progetto di sistema Informativo Sociale, approvato nel Consiglio di Dipartimento del 26 marzo 2002, 
che si allega quale parte integrante del presente atto; 

- che il progetto presentato si configura in continuità con le attività che I’ Università degli Studi di 
Napoli “Federico II”, in attuazione della Delibera di G.R.C. n’ 8857 del 30.12.99 ha svolto nell’ambito 
dell’Osservatorio Nazionale per l’Infanzia, di cui all’art. 4 comma 3 della L. 451 del 23.12.97; 

VISTO 
il D. Lgs. 17.3.1995 n. 157 e successive modifiche ed integrazioni di attuazione della direttiva 

92/50/CEE in materia di appalti pubblici di servizi; 
VISTO 
- che ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 157/95 e successive modificazioni ed integrazioni sono 

Amministrazioni aggiudicatrici sia le Regioni e che le Università quali organismi di diritto pubblico di cui 
all’allegato 7 del succitato Decreto; 

- che ai sensi dell’art. 5 comma 2 lett. g) del D.Lgs. 157/95 e successive modificazioni ed 
integrazioni, il predetto Decreto non si applica agli appalti pubblici di servizi aggiudicati ad un Ente che 
sia esso stesso Amministrazione aggiudicatrice ai sensi dell’art.2; 

- il parere positivo espresso in merito allo schema di Convenzione dal Settore Consulenza Legale e 
Documentazione con nota n’ 3732 del 10.4.02, acquisita al Settore Assistenza Sociale in data 11.4.02; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 2 / 2 
 
 
 

RITENUTO 
- di affidare all’Università degli Studi “Federico II” di Napoli la realizzazione del Sistema Informativo 

Sociale Regionale in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 7289 del 31.12.2001, nel termini di 
cui allo schema di Convenzione allegato e per il costo di 1.000.000.000 pari a 516.456/00 Euro ivi previsto; 

Propone e la Giunta a voti unanime 
DELIBERA 

Per le motivazioni. indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
- di affidare all’Università degli Studi “Federico II” di Napoli la realizzazione del Sistema informativo 

Sociale Regionale in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n’7289 del 31.12.2001; 
- di approvare l’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto fra le parti; 
- di far gravare la spesa di £. 1.000.000.000 pari a 516.456190 Euro sull’impegno n. 10224 assunto sul 

capitolo 7870 del bilancio 2001 con Deliberazione G.R.C. 7289 del 31.12.2001; 
- di provvedere alla liquidazione delle somme spettanti all’Università secondo le modalità pattuite 

nell’allegato schema di convenzione; 
- di inviare la presente Deliberazione, per gli adempimenti di rispettiva competenza, ai Settori 

Assistenza Sociale, Gestione delle Entrate e delle Spese, Atti sottoposti a registrazione, nonché al BURC 
per la pubblicazione. 

  
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 

 


